

Consultas Realizadas

Licitación 460336 - ADQUISICIÓN DE PRODUCTOS FARMACÉUTICOS Y MEDICINALES, E INSUMOS Y REACTIVOS PARA LABORATORIO.

Consulta 1 - ÍTEM 5

Consulta	Fecha de Consulta	14-04-2025
Solicitamos a la convocante para el ítem 5 Especificaciones; donde dice AMOXICILINA 1000 MG + SULBACTAM 250 MG (KIT CON FRASCO 90 ML COMO MINIMO + DOSIFICADOR + SOLVENTE) favor aceptar modificar y/o cambiar a AMOXICILINA 1000 MG + SULBACTAM 250 MG (KIT CON FRASCO 60ML COMO MINIMO + DOSIFICADOR). De esta manera para dar mayor participación a potenciales oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-05-2025
Se encuentra publicada en el SICP la Adenda N° 1 con modificaciones relacionadas a su consulta. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.		

Consulta 2 - Experiencia requerida

Consulta	Fecha de Consulta	14-04-2025
Demostrar la experiencia en [Provisión de Productos Farmacéuticos y Medicinales, y/o Insumos y Reactivos para Laboratorio] con facturaciones de venta, contratos y/o recepciones finales u otros documentos, por un monto equivalente al [50 (cincuenta por ciento)] % como mínimo del monto total ofertado en el presente procedimiento de contratación, de los tres últimos años. Las sumatorias de las facturaciones deben alcanzar el porcentaje indicado, no será necesaria la presentación del porcentaje del monto establecido por cada año. [Tres últimos años 2022, 2023 y 2024]. Consultamos a la convocante si podría demostrar experiencia en insumos medicos, para cumplir con el requisito de experiencia?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-05-2025
En relación a vuestra consulta se aclara que teniendo en consideración la relación entre lo mencionado y lo solicitado, las mismas podrán ser aceptadas para cumplir con el requisito de experiencia. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.		

Consulta 3 - ITEM 48 - Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	19-04-2025
Solicitamos a la convocante modificar la especificación técnica del ITEM 48; a ESPECIFICACIONES (FRASCO PARA ORINA - (Envase Estéril de frasco de plástico con capacidad de 80 ml o más), para no limitar la participación de potenciales Oferentes, teniendo en cuenta de que en el mercado nacional se encuentran Frascos recolectores desde 80 ml., sin que este afecte la calidad del mismo ni lo solicitado por la Convocante.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-05-2025
Se encuentra publicada en el SICP la Adenda N° 1 con modificaciones relacionadas a su consulta. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.		

Consulta 4 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad técnica

Consulta	Fecha de Consulta	19-04-2025
Para reactivos de Uso en Laboratorio: Registro Sanitario emitidos por el Laboratorio Central de Salud Pública y/o DINAVISA. Solicitamos a la Convocante que ese punto quede redactado de la siguiente manera a fin de dar mayor participación a potenciales Oferentes: Constancia de Inscripción del PDIV (Productos para Diagnostico de Uso In Vitro) expedida por la Dirección de Registros, Habilitación y Control del Laboratorio Central de Salud Pública o Registro Sanitario de DINAVISA según corresponda. En caso de que los documentos se encuentren vencidos, deberá acompañar la Constancia o Certificado de Trámite emitido por DINAVISA según corresponda o, deberá presentar la Constancia en proceso de autorización o Certificado de Trámite emitido por DINAVISA.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-05-2025
Se encuentra publicada en el SICP la Adenda N° 1 con modificaciones relacionadas a su consulta. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.		

Consulta 5 - Especificaciones Técnicas del Ítems Nro. 32 - Suero Oral Solución

Consulta	Fecha de Consulta	28-04-2025
Solicitamos a la convocante modificar y/o ampliar la especificación técnica del ÍTEM 32; donde dice DESCRIPCIÓN DEL BIEN Suero Oral Solución - Glucosa Anhidra 13,5G + Cloruro de Sodio 2,6G + Citrato de Sodio 2,9G + Cloruro de Potasio 1,5G (Sachet x 250ml como mínimo), teniendo en cuenta de que la Municipalidad siempre adquirió el producto en forma de Polvo (Suero Oral en Polvo Glucosa Anhidra 13,5G + Cloruro de Sodio 2,6G + Citrato de Sodio 2,9G + Cloruro de Potasio 1,5G (Sobre x 20,5gr como mínimo), siendo esa la forma farmacéutica y presentación comercializada a nivel Nacional, y para que dicho ítem no sea declarado desierto, solicitamos admitir también la forma Polvo.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-05-2025
Se encuentra publicada en el SICP la Adenda N° 2 con modificaciones relacionadas a su consulta. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.		

Consulta 6 - ÍTEM 74 - Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	05-05-2025
Solicitamos a la convocante aclarar la cantidad y el precio referencial del ítem 74 Jeringa desechable con aguja en el PBC dice cantidad 3.000 y en la planilla del SICP dice 1.511.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-05-2025
Se encuentra publicada en el SICP la Adenda N° 2 con modificaciones relacionadas a su consulta. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.		

Consulta 7 - Plan de entrega de los bienes

Consulta	Fecha de Consulta	05-05-2025
Se solicita aumentar el plazo de entrega a 30 (treinta) días hábiles, contados a partir de la recepción de la orden de compra, a fin de dar mayor posibilidad de participación a oferentes, ya que la mayoría de los insumos solicitados son importados.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-05-2025
Se encuentra publicada en el SICP la Adenda N° 2 con modificaciones relacionadas a su consulta. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.		

Consulta 8 - Ítem Nº 80 - Pipeta graduada

Consulta	Fecha de Consulta	05-05-2025
Favor aclarar si lo que están solicitando es 1 micropipeta automática de volumen variable de 10 a 100uL.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-05-2025
Se aclara que, conforme consta en las Especificaciones Técnicas lo requerido en el ítem 80 corresponde a micropipeta automática de volumen variable de 10 a 100uL		
Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.		

Consulta 9 - Ítem Nº 77 - Punta para pipeta automatica

Consulta	Fecha de Consulta	05-05-2025
Favor revisar la cantidad solicitada, sería 1 paquete x 100 unidades?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-05-2025
Se aclara que, lo requerido en el ítem 77 corresponde a 1 paquete x 100 unidades.		
Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.		

Consulta 10 - Ítem Nº 78 - Punta para pipeta automatica

Consulta	Fecha de Consulta	05-05-2025
Favor revisar la cantidad solicitada, sería 1 paquete x 100 unidades?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-05-2025
Se aclara que, lo requerido en el ítem 78 corresponde a 1 paquete x 100 unidades.		
Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.		

Consulta 11 - Ítem Nº 75 - Lamina portaobjeto

Consulta	Fecha de Consulta	05-05-2025
Favor aclarar si lo que están necesitando son láminas portaobjetos comunes, borde sin pulir.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-05-2025
Se aclara que, conforme consta en las Especificaciones Técnicas lo requerido en el ítem 75 corresponde a láminas portaobjetos comunes, borde sin pulir. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.		

Consulta 12 - Detalle de los bienes y/o servicios / Para Insumos para el Laboratorio Municipal

Consulta	Fecha de Consulta	05-05-2025
Favor aclarar lo indicado en Detalle de los bienes y/o servicios, en la última parte donde se dice: "Para Insumos para el Laboratorio Municipal: La empresa adjudicada deberá realizar el préstamo por el plazo de un año desde la instalación y puesta en marcha, de los siguientes equipos a ser utilizados con los reactivos correspondientes a los items a ser proveídos: Item 53 - Un Auto analizador para Química, Item 43 - Un Contador Hematológico, Item 62 - Un Coagulo metro, Item 68 - Un Microscopio Binocular, Item 48 - Una Macro Centrifuga de 12 tubos, Item 80 - Un Baño María, Item 54 - Un Contador de Células, y Item 55 - Un Homogeneizador.", eso quería indicar por ejemplo que si un oferente oferta el Item N° 80 Pipeta graduada y es adjudicado, deberá entregar además del referido Item N° 80, un Baño María en préstamo por un año, con instalación, puesta en marcha, mantenimiento, etc. Favor aclarar si es eso lo que se está solicitando.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-05-2025
En relación a vuestra consulta se aclara que es exactamente lo mencionado, lo requerido por la Institución. Lo mismo es solicitado de esta manera teniendo en cuenta que cada Insumo solicitado tiene su optimo rendimiento con equipos de marca y modelo especifico, y en consideración a que la Institución Municipal no cuenta con estos equipos, se solicita el préstamo de los mismos. Las especificaciones de estos deberán ser las necesarias para el mayor aprovechamiento de los insumos a ser provistos. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.		